UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ XÂY DỰNG

   Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày       tháng 8 năm 2022

V/v phổ biến Thông tư số

01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022

của Bộ Xây dựng.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ngày 30/6/2022, Bộ Xây dựng đã ban hành Thông tư số 01/2022/TT-

BXD hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa

bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025.

Theo đó, thông tư này hướng dẫn việc xác định đối tượng, nguyên tắc,

tiêu chí, chất lượng và việc tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo được phê duyệt tại Quyết

định số 353/QĐ-TTg ngày 15 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt danh sách huyện nghèo, xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển

và hải đảo giai đoạn 2021-2025, tỉnh Đắk Nông có huyện Tuy Đức và huyện

Đắk G’long có tên trong danh sách của Quyết định số 353/QĐ-TTg.

Thông tư được áp dụng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo (theo chuẩn

nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025) trong danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo

do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, đang cư trú trên địa bàn huyện nghèo và

là hộ độc lập có thời gian tách hộ đến khi Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (sau đây viết tắt là Chương trình)

có hiệu lực thi hành tối thiểu 03 năm; đối tượng thụ hưởng hỗ trợ nhà ở không

bao gồm các hộ đã được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030 và các chương trình, đề án, chính sách khác; các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan.

Tiêu chí được hỗ trợ nhà ở

Hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở thuộc một trong các trường

hợp sau:

1. Hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có nhà ở hoặc nhà ở thuộc loại không

bền chắc (trong ba kết cấu chính là nền - móng, khung - tường, mái thì có ít

nhất hai kết cấu được làm bằng vật liệu không bền chắc).

2. Diện tích nhà ở bình quân đầu người của hộ nghèo, hộ cận nghèo nhỏ

hơn 8m2.

3. Chưa được hỗ trợ nhà ở từ các chương trình, đề án, chính sách hỗ trợ

của Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội hoặc tổ chức xã hội khác.

Thứ tự ưu tiên hỗ trợ nhà ở

https://moc.gov.vn/pl/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=92
https://moc.gov.vn/pl/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=92
https://moc.gov.vn/pl/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=92
https://moc.gov.vn/pl/Pages/ChiTietVanBan.aspx?vID=92

1. Ưu tiên hỗ trợ trước cho các đối tượng theo thứ tự sau đây:

a) Hộ nghèo dân tộc thiểu số;

b) Hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng;

c) Hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên thuộc đối tượng bảo trợ xã

hội;

d) Hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (người cao

tuổi, neo đơn, khuyết tật);

đ) Hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc vùng thường xuyên xảy ra thiên tai;

e) Các hộ nghèo, hộ cận nghèo còn lại.

2. Đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo có cùng mức độ ưu tiên, việc hỗ

trợ được thực hiện theo thứ tự sau:

a) Hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà ở hư hỏng, dột nát (làm bằng các vật

liệu nhanh hỏng, chất lượng thấp) có nguy cơ sập đổ, không đảm bảo an toàn ;

b) Hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có nhà ở (là hộ nghèo, hộ cận nghèo

chưa có nhà ở riêng, hiện đang ở cùng bố mẹ nhưng đã tách hộ, ở nhờ nhà của

người khác, thuê nhà ở - trừ trường hợp được thuê nhà ở thuộc sở hữu nhà

nước);

c) Hộ nghèo, hộ cận nghèo có đông nhân khẩu.

Trình tự xây dựng Đề án hỗ trợ nhà ở

1. Tại cấp thôn và tương đương (viết tắt là cấp thôn)

a) Công chức được giao nhiệm vụ làm công tác giảm nghèo cấp xã phối

hợp Trưởng thôn tổ chức họp để phổ biến nội dung chính sách hỗ trợ nhà ở

đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định tại Quyết định số 90/QĐ-

TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Thông

tư này đến các hộ dân; lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu hỗ

trợ xây mới hoặc sửa chữa nhà ở;

b) Trên cơ sở danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ xây

mới hoặc sửa chữa nhà ở, tổ chức bình xét, đề xuất danh sách các hộ nghèo,

hộ cận nghèo được hỗ trợ về nhà ở (theo mẫu tại Phụ lục I kèm theo Thông tư

này) gửi về Ủy ban nhân dân cấp xã để xem xét, rà soát. Cuộc họp bao gồm

Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cấp xã, công chức được giao

nhiệm vụ làm công tác giảm nghèo cấp xã, Trưởng thôn (chủ trì họp), Bí thư

Chi bộ thôn, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và đại diện của các hộ nghèo, hộ cận

nghèo trong thôn; mời đại diện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã giám sát;

c) Hộ được đưa vào danh sách đề nghị hỗ trợ phải được trên 50% số

người tham dự cuộc họp đồng ý (theo hình thức biểu quyết giơ tay hoặc bỏ

phiếu kín).

2. Tại cấp xã

a) Ủy ban nhân dân cấp xã niêm yết công khai danh sách các hộ nghèo,

hộ cận nghèo được đề xuất hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa nhà ở tại nhà văn

hóa hoặc nhà sinh hoạt cộng đồng thôn và trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã;

thông báo qua đài truyền thanh cấp xã (nếu có) trong thời gian 03 ngày;

b) Hết thời hạn niêm yết công khai, Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát,

thẩm định, tổng hợp và gửi về Ủy ban nhân dân cấp huyện danh sách hộ

nghèo, hộ cận nghèo thuộc diện được hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa nhà ở.

3. Sau 03 ngày làm việc kể từ thời điểm nhận được báo cáo của Ủy ban

nhân dân cấp xã, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp và phê duyệt danh sách

báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. Trường hợp phải điều chỉnh lại danh sách

thì phải phê duyệt lại và báo cáo ngay cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức lập và phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở

đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn (theo mẫu tại Phụ lục VII kèm

theo Thông tư này); gửi Đề án về Bộ Xây dựng, Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để tổng hợp báo cáo Thủ

tướng Chính phủ.

5. Trường hợp phát sinh khiếu nại, tố cáo trong quá trình phê duyệt

danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ về nhà ở thì việc khiếu nại, tố

cáo và giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định của Luật khiếu nại,

Luật tố cáo.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/8/2022.

Sở Xây dựng phổ biến đến Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố được

biết để thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành (để biết);
- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Lưu: VT, HTKT&QLN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T08:45:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Võ Thanh Cường<cuongvt.sxd@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-05T08:50:04+0700
	Nguyễn Văn Nam

		2022-08-05T08:59:47+0700

		2022-08-05T08:59:48+0700

		2022-08-05T08:59:49+0700